PAGE

Постановление

Главы Чарлинского сельского поселения Кукморского муниципального района

От 12.03.2021 г.                                                                                        №1
Об утверждении «План- мероприятие  Чарлинского сельского поселения Кукморского муниципального района по предотвращению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с паводковыми явлениями в весенний период  на 2021 года»

В целях организации безопасного пропуска весеннего половодья 2021 года постановляю:

1. Утвердить прилагаемый « План-  мероприятие на территории Чарлинского сельского поселения Кукморского муниципального района по предотвращению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с паводковыми явлениями в весенний период  на 2021 года»

2. Разместить настоящее постановление на информационных стендах на территории Чарлинского сельского поселения и на официальном сайте Кукморского муниципального района в сети   «Интернет».

3.      Контроль над исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чарлинского

сельского поселения

Э.Н.Козлов

УТВЕРЖДАЮ
Глава Чарлинского СП
Кукморского муниципального района
_________________   Э.Н.Козлов
«12 » март 2021г.

ПЛАН - МЕРОПРИЯТИЕ
Чарлинского сельского поселения Кукморского муниципального района
по предотвращению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с паводковыми явлениями
в весенний период 2021 года
1.  Общие положения
Чрезвычайная ситуация (ЧС) - это обстановка на определенной территории (участке территории) Кукморского муниципального района, сложившаяся в результате опасного природного явления или стихийного бедствия, которая может повлечь или повлекла за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности населения.
Ликвидация ЧС - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении ЧС природного характера, связанных с высоким уровнем воды в период весеннего половодья, направленные на спасение и сохранение жизни и здоровья людей, снижение материальных потерь, а также локализацию зон ЧС.
Зона ЧС - это территория (участок территории), на которой сложилась ЧС.
Опасное гидрологическое явление - гидрологическое явление (половодье, паводок, затор, зажор, нагон, затопление), сопровождающееся опасно высоким уровнем воды.
Затопление - это покрытие местности слоем воды той или иной высоты. Термин «затопление», как правило, используется для характеристики состояния прибрежных территорий с находящимися на них населенными пунктами, хозяйственными объектами, являющегося следствием разрушения гидротехнических сооружений, расположенных выше по течению реки, или систем ирригационных сооружений в орошаемых районах.
Наводнение - это значительное затопление водой местности в результате подъема уровня воды в реке, водохранилище, озере или море, вызванного обильным притоком воды в период снеготаяния, ливней, ветровых нагонов, при заторах, зажорах и иных явлениях.
Сток воды - количество воды, протекающей через замыкающий створ реки за какой-либо интервал времени.
Затор льда - скопление льда в русле, стесняющее живое сечение реки и вызывающее подъем уровня воды в месте скопления льда и на некотором участке выше него.
Зажор льда - скопление рыхлого ледового материала (комьев шуги, частиц внутриводного льда, обломков заберегов, небольших льдин) в русле реки, вызывающее подъем уровня воды в месте скопления и на некотором участке выше него.
Нагон воды (нагонное явление) - подъем уровня воды, вызванный воздействием ветра на водную поверхность.
Высокие уровни воды - уровни, превышающие особо опасные (критические) уровни воды, установленные управлением гидрометеослужбы для конкретных населенных пунктов и хозяйственных объектов.
Подтопление - термин используется, как правило, в случаях затопления водой местности в результате подъема грунтовых вод по причинам природного или техногенного характера.
Гидротехническое сооружение - плотина, дамба, ирригационные и другие сооружения, используемые для решения технологических или хозяйственных задач.
Система жизнеобеспечения населения - сочетание органов управления, организаций, учреждений и предприятий с их связями, создающее и поддерживающее условия для жизнедеятельности населения. Система жизнеобеспечения состоит из подсистем, реализующих для населения соответствующие его виды.

Жизнеобеспечение населения в чрезвычайных ситуациях - совокупность взаимоувязанных по времени, ресурсам и месту проведения силами и средствами РЗ ТСЧС мероприятий, направленных на создание и поддержание условий, минимально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья людей в зонах чрезвычайной ситуации, на маршрутах их эвакуации и в местах размещения эвакуированных по нормам и нормативам для условий ЧС, разработанным и утвержденным в установленном порядке.

Первоочередные потребности населения в чрезвычайных ситуациях - набор и объемы жизненно  важных материальных средств и услуг, минимально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья людей в чрезвычайных ситуациях.

Первоочередное жизнеобеспечение населения в зоне чрезвычайной ситуации - своевременное удовлетворение первоочередных потребностей населения в зоне чрезвычайной ситуации.

Управление жизнеобеспечением населения в чрезвычайных ситуациях - осуществление исполнительной властью органов местного самоуправления всех уровнёй, специально уполномоченными на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, заблаговременной подготовки системы и подсистем жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях к функционированию в чрезвычайных ситуациях, а также оперативное управление процессом жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях непосредственно после появления угрозы или факта возникновения источника чрезвычайной ситуации.

Подготовка системы жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях  - планирование и проведение постоянно действующими органами управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям комплекса мероприятий по повышению надежности и устойчивости функционирования системы жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях.

Силы жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях - подразделения и формирования, осуществляющие предоставление населению различных видов жизнеобеспечения в зонах чрезвычайной ситуации.

Резерв материальных ресурсов для жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях - запасы материальных средств, заблаговременно накапливаемые для жизнеобеспечения населения в чрезвычайной ситуации.

    Показатель устойчивости системы жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях - отношение возможностей системы жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях по выполнению стоящих перед ней задач после воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации к ее возможностям до возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Прогноз возможной обстановки на территории поселения в период весеннего половодья 2021 года.
Чарлинское сельское поселение  расположено в восточной  части Кукморского района граничит: на западе – Нижнеискубашским СП, на северо-западе – Каркаусским СП, на севере –   Кировской областью, на востоке  –   Лубянским СП, на юге – Мамадышским муниципальным районом.
Территория поселения с общей площадью 35,4 кв.км. Численность населения составляет 642 человек

Климат умеренно-континентальный сравнительно холодными зимами и умеренно-теплым летом со средней температурой января -140, июля +190 . Количество осадков не более 450 мм в год.

  Общая протяженность дорог  местного значения 28,6  км, т.ч. с твердым покрытием 22,46  км, из них с асфальтобетонным покрытием 11,2 км, булыжно-мостовых, гравийных – 10,2 км. На них построено 1 мост, имеются 23 водопропускных труб.

Высота снежного покрова.

Высота снежного покрова в среднем по территории поселения соответствует 45 см.
Глубина промерзания почвы

Глубина промерзания почвы на  20.02.2021 г. в среднем по территории поселения  34 см,  при среднемноголетних значениях  40-120 см.
Толщина льда на реках и прудах
Толщина ледяного покрова на реках и прудах на 20.02.2021 года составляет 46 см.
Навигационно-гидрографические особенности   водной акватории в     зоне ответственности Кукморского  муниципального  района
По территории поселения протекают реки  р.Вятка, р.Консарка.  Общая длина рек 12  км.  На них сооружены 1 пруд для орошения сельхозугодий в летнее время, а с наступлением холодов воду из них спускают и заполняют только на летний период.

Краткая характеристика рек и водоемов,

влияющих на паводковую обстановку в поселении
	№

пп
	Наименование

водоемов
	показатели
	ширина

(м)
	Глубина

(м)
	Скорость

течения

(м/с)

	1.
	р.Вятка
	максим

	2.

	ср/год.

	3.

	максим
	8
	1,5

	4.
	р.Консарка

	ср/год.
	1-1,25
	0,8

	5.

	максим

	6.

	ср/год.

	№

пп
	Наименование

водоемов
	показатели
	ширина

(м)
	Глубина

(м)
	Объем

(куб.метр)

	7.
	Пруд с.Чарли
	максим
	38
	8
	446

	8.

	ср/год.
	30
	6
	300

	9.

	максим

	10.

	ср/год.

                                                  3. СОСТАВ
противопаводковой комиссии поселения

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность
	Должность
в составе рабочей группы
	Сл. тел.
	Дом. тел.
Сот. тел.

	1.
	Козлов Эдуард Николаевич
	Глава Чарлинского сельского поселения
	Председатель комиссии
	3-19-47
	3-19-07

	2.
	Мухаметзянов Фанзиль Раисович
	Генеральный директор ООО «Новая жизнь»
	Зам. руководителя

комиссии
	3-17-92

	3.
	Хайруллин Риф Раифович

	Главный энергетик ООО «Новая жизнь»
	Член комиссии
	3-17-45
	3 -17-07

	4.
	Багаманов Линар Альфредович
	Руководитель КФХ «Багаманов Л.А»
	Член комиссии
	3-19-58
	31-7-28

	5.
	Габдулхаков Айдар Габдулхаевич
	  Гл.агроном ООО «Новая жизнь»
	Член комиссии
	3-19-25
	3-19-11

	6.
	Хакимов Марат Закиевич

	Директор МБОУ СОШ с.Чарли
	Член комиссии
	3-19-41
	3-19-01

4. ОПЕРАТИВНАЯ ГРУППА

Чарлинского сельского поселения на период половодья
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность
	Должность в составе рабочей группы
	Сл. тел.
	Дом. тел.
Сот. тел.

	1.
	Козлов  Эдуард Николаевич
	Глава поселения
	Руководитель группы
	3-19-47
	3-19-07

	2.
	Мухаметзянов Фанзиль Раисович
	Генеральный директор ООО «Новая жизнь»
	В составе группы
	3-17-92

	3.
	Хакимов Марат Закиевич
	Директор средней школы
	В составе группы
	3-19-41
	3-19-01

5. СОСТАВ аварийно –  ремонтной  бригады

Чарлинского сельского поселения на период половодья (совместно с сельхозпредприятиями и другими организациями)
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность
	Закрепленная техника
	Сл. тел.
	Дом. тел.
Сот. тел.

	1.
	Харжавин Вячеслав Анатольевич
	Тракторист ООО «Новая жизнь»
	Бульдозер  ДТ-75
	3-19-25
	3-19-06

	3.
	Файзутдинов Дамир Халяфутдинович
	Тракторист ООО «Новая жизнь»
	Экскаватор

ЮМЗ-6Л
	3-17-45

	4.
	Халимов Фирдавес Хайдарович
	Тракторист ООО «Новая  жизнь»
	К-700 с ковшом
	3-19-25
	3-17-05

	5.
	Мирзагаянов Альберт
	Шофер ООО «Новая жизнь»
	Автомашина КАМАЗ
	3-17-45

6. СПИСОК закрепления ответственных лиц по сохранности объектов поселения и сельхозпредприятий
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность
	Закрепленный объект
	Сл. тел.
	Дом. тел.
Сот. тел.

	1.
	Габдулхаков Айдар Габдулхаевич
	Главный агроном
	Зернохранилище, картофелехранилище, склад миниральных удобреней, Пруды   первой бригады
	3-19-23
	3-19-11

	2.
	Хайруллин Риф Раифович
	 Гл.  энергетик ООО «Новая жизнь»
	Пруды  второй бригады
	3-17-45
	3-17-07

	3.
	Миннеханов Ильсур Фархутдинович
	Завсклад 1 бригады
	Зерноток, мельница
	3-19-24
	3-19-20

	4.
	Файзутдинов Талгат  Халяфтдинович
	Завсклад 2 бригады
	Зерноток, мельница
	3-17-45

	5.
	Харжавин Николай Юрьевич
	Завфермой МТФ
	МТФ
	3-17-45
	3-19-32

	6.
	Новокшонов Игорь Михайлович
	Завгаражом бригады №1
	МТП бригады №2
	3-19-25
	3-19-08

	7.
	Хазиев Роберт Мансурович
	Зав гаражом 2 бригады
	МТП бригады №2
	3-17-45
	3-17-52

	8.
	Хакимов Марат Закиевич
	Директор МОУ СОШ с.Чарли
	Средняя школа
	3-19-41
	3-19-01

	9.
	Козлова Регина Геннадьевна
	МБ ДОУ с.Чарли
	Детский сад
	3-19-48
	31-9-07

	10.
	Староверов Алексей Леонидович
	Директор СДК с.Чарли
	Чарлинский СДК

	3-19-00

	11.
	Газизуллина Ландыш Мударисовна
	Директор СДК д.Татарская Тулба
	Тат.Тулбинский СДК
	31-7-90
	3-17-73

	12.
	Хазиева Лидия Алексеевна
	Заведующий ФАП д.Татарская Тулба
	Тат.Тулбинский ФАП
	3-17-19
	3-17-52

	13.
	Шахмаева Светлана Александровна
	Заведующий ФАП с.Чарли
	Чарлинский ФАП
	3-19-48
	3-19-44

7. Перечень мероприятий,  выполняемых по защите зданий, дорог, мостов, скотомогильников, полигонов ТБО, МТП, животноводческих помещений, ферм, навозохранилищ,  складов ядохимикатов, удобрений и ГСМ,
их объем, сроки выполнения, ответственное лицо, выделяемая техника

	№ п/п
	Наименование выполняемых работ
	Объем работ
	Сроки выполнения
	Ответственное лицо
	Выделяемая техника
	Примечание

	1.
	Создать и утвердить противоповадковую  комиссию

	До 20 марта
	Совет сельского поселения

	2.
	Очистить от снега и наледи все сточные трубы, канавы через дороги, мосты. Не допускать их загрязнения.

	Постоянно
	Руководители подразделений, заведующие учреждениями (по согласованию)

	3.
	Очистить от снега крыши зданий, окапать здание по периметру, очистить сточные канавы.

	До15 марта
	Руководители подразделений, заведующие учреждениями (по согласованию), собственники жилых помещений

	4.
	Очистить аварийный сброс талых вод на прудах, где имеется донный спуск, особое внимание уделить центральному пруду в с.Чарли. Очистить трубы на малых прудах. Назначить ответственных  за сохранность прудов.

	До30 марта
	Кормовик, бригадиры, инженерная служба ООО «Новая жизнь» (по согласованию)

	5.
	Назначить ответственных из числа специалистов, дежурных трактористов бульдозеров на период паводка, высокой воды по каждому населенному пункту.

	Во время паводка
	Глава поселения, главный инженер, бригадиры.(по согласованию)

	6.
	Организовать отвод талых вод во избежание размыва пахотных земель.

	Постоянно
	Агрономы (по соглосованию)

8. Вид и количество материальных средств для обеспечения сохранности автодорог, дамб, плотин и места их сосредоточения
	№

пп
	Наименова-ние материалов
	Место сосредоточе-ния
	Объем м3
	Способ

доставки
	ФИО

руководителя,

ответственно-

го за вывоз
	Телефон
	Выделяемая техника (от кого выделяется)

	служеб
	домаш

	1
	Щебень

	Авто-

транспор-том

	Камаз(самосвал)-4ед.

Погрузчик -1 ед.

	2
	Песок, глина
	МТФ д.Татарская Тулба
	50
	Авто-

транспор-том
	Хазиев Роберт Мансурович
	31-7-45
	31-7-52

	3
	Мешки для затаривания песка

	Авто-

транспор-том

9. График дежурства ответственных лиц поселения на период высокой воды
	№

пп
	Ф.И.О.
	Телефоны
	Дата  и время дежурства

	апрель

	1.
	Козлов Эдуард Николаевич
	3-19-47

3-19-07
	1
	6
	11
	16
	21

	2.
	Багаманов Линар Альфретович
	3-19-58
3-17-28
	2
	7
	12
	17
	22

	3.
	Хакимов Марат Закиевич
	3-19-41
3-19-01
	3
	8
	13
	18
	23

	4
	Хайруллин Риф Раифович
	3-17-45

3-17-07
	4
	9
	14
	19
	24

	5.
	Габдулхаков Айдар Габдулхаевич
	3-19-25

3-19-11
	5
	10
	15
	20
	25

10. Силы и средства поселения,

привлекаемые к выполнению по аварийно-восстановительных и других неотложных работ

при чрезвычайных ситуациях, связанных с весенним половодьем в 2021 году.

	№

п/п
	Наименование

	Должность
	Ф.И.О.

ответственного

руководителя
	№

 телефона
	Привлекаемые

силы и средства
	Запасы инертных материалов

	личного состава
	техники

	ПГС

(тонн)
	Щебень

(куб.м)

	1.
	Опергруппа поселения
	Глава поселения
	Козлов Эдуард Николаевич
	3-19-47
	3
	Легк. авто - 1

	2.
	Группа ДНД поселения

	3.
	Аварийно ремонтная бригада

поселения (совместно  с ООО «Новая жизнь»)

	Тракторист
Тракторист

Тракторист

Шофер

	Харжавин Вячеслав Анатольевич
Файзутдинов Дамир Халяфетдинович
Халимов Фирдавес Хайдарович
Мирзагаянов Альберт

	3-19-25
3-19-29

3-17-45

	1.Бульдозер

ДТ-75  -1 шт.

2.Экскаватор МТЗ – 1 шт.
3. Погрузчик К-700  - 1шт.
4.АвтосамосвалКамаз – 1 шт.
5. Мотопомпа -   1 шт.

	4.
	ФАП
	фельдшер
	Шахмаева Светлана Александровна
Хазиева Лидия Алексеевна
	3-19-24
3-17-19

	5.
	Пункт горячего питания

(СХПК, школы)
	Директор школы
Зав.столовой
	Хакимов Марат Закиевич
Ризванова Фирюса Миннемулловна
	3-19-41
3-17-45

PAGE
6